Trata-se de ação de cobrança de diferença de seguro DPVAT ajuizada por 

ALDENOR EVARISTO DA SILVA em face de COMPANHIA EXCELSIOR DE 

SEGUROS.

O autor alega ter sofrido acidente de trânsito que resultou em invalidez e 

debilidade permanente de função, fazendo jus ao valor de até R$13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais) a título de Seguro de Danos Pessoais Causados por Veículos 

Automotores de Via Terrestre - DPVAT. Continua asserindo que, apesar disso, 

apenas recebeu o valor de R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos).

Pugna, portanto, pela condenação da demandada a pagar a diferença de até 

R$11.137,50 (onze mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos) a que teria 

direito, "a depender do grau de lesão constatado em perícia médica a ser realizada 

por perito nomeado pelo juízo".

Documentos juntados pelo autor às fls. 07/29.

Este juízo determinou perícia para o dia 21 de novembro de 2018 e as